Redigido por Janaina Soler Cavalcanti – Aux. Adm. _______                                                       DA/SLC _________

1

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
Município de Sorocaba

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

EDITAL Nº 37/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2020

PREGÃO ELETRÔNICO, DESTINADO À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA E
ARMAZENAMENTO E DOSAGEM DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO EM SUSPENSÃO
AQUOSA, COM FORNECIMENTO PARCELADO DO PRODUTO, PELO TIPO MENOR
PREÇO, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9027/2019 – SAAE….............…

1. PREÂMBULO.

1.1. De conformidade com o disposto no Processo Administrativo nº 9.027/2019-
SAAE, o SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOROCABA, por
meio do Setor de Licitações e Contratos, torna público, para conhecimento dos
interessados, a prorrogação do prazo para envio das propostas, devido a
exclusão da exigência constante no item 6.9.1 do edital, e alteração da redação
dos itens 2.4.2.3 e 3.1  do edital, item 4.1 do Anexo II e itens 5 e 7 do Anexo X ,
conforme abaixo:

2.  OBJETO.

2.4.  AMOSTRA(S):

2.4.2.3. Relatório dos estudos realizados nos Produtos
Químicos, objeto deste Termo, contendo as
análises específicas descriminadas nas tabelas
constantes na Norma Brasileira  Nº 15.784/2017 que
estabelece os requisitos para o controle de
qualidade dos produtos químicos utilizados em
sistema de abastecimento de água para consumo
humano e os limites das impurezas na dosagem
máxima de uso indicado pelo fornecedor de forma
a não causar prejuízo a saúde humana, pertinentes
a cada produto, bem como o cálculo da CIPA
(Concentração de Impurezas Padronizadas na
Água para Consumo Humano) e as conclusões
referentes à aprovação do produto, de acordo com
o que preconiza a referida Norma, inclusive a DMU

Redigido por Janaina Soler Cavalcanti – Aux. Adm. _______                                                       DA/SLC _________

2

(dosagem máxima utilizada). O estudo mencionado
deverá estar dentro do prazo de validade.

3.  PRAZO E CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DO OBJETO.

3.1.  A licitante vencedora deverá entregar os equipamentos no prazo
máximo de 30 (trinta) dias corridos, contados da assinatura do
contrato.

1.2. As propostas serão enviadas por meio eletrônico, através da Internet, do dia
03/07/2020 até o dia 20/07/2020, sendo que o acolhimento das propostas será
até às 08:00 horas. A Sessão Pública ocorrerá no dia 20/07/2020, às 09:00
horas.

1.3. Ratifica-se os demais estabelecimentos do edital e seus anexos.

Sorocaba, 03 de julho de 2020.

ENG. MAURI GIÃO PONGITOR
DIRETOR GERAL

Redigido por Janaina Soler Cavalcanti – Aux. Adm. _______                                                       DA/SLC _________

3

ANEXO II

TERMO DE REFERÊNCIA

1.  OBJETO

Esse termo tem como objetivo o LOTE- 1 fornecimento parcelado estimado de 2.862
ton. (Duas mil oitocentos e sessenta e duas toneladas) de Hidróxido de Cálcio em
Suspensão Aquosa de forma parcelada e LOTE 2- Prestação de Serviço de
Implantação e Manutenção do Sistema de Armazenamento e Dosagem em
comodato para tratamento de água potável como alcalinizante. O serviço deverá
vigorar por um período de 24 (Vinte e quatro) meses.

4.  DA ENTREGA.

4.1.  A contratada deverá entregar o produto objeto do presente contrato de forma
parcelada, a granel em caminhões tanque conforme cronograma de entrega
estimada.

Período
Consumo / mês

ETA Vitória Regia
Consumo / mês

ETA Cerrado
Consumo / mês

ETA Éden
Total

(6 meses) 0 ton. 54 ton. 24 ton. 468 ton.

(18 meses) 72 ton. 37ton. 24ton. 2.394  ton.

TOTAL DO CONTRATO 2.862 ton.

Sorocaba, 16 de outubro de 2019

ANA VICTÓRIA ROMANGNOLI FERNANDES NISHI

Chefe Departamento de Tratamento de Água

Redigido por Janaina Soler Cavalcanti – Aux. Adm. _______                                                       DA/SLC _________

4

ANEXO X

INSTRUÇÃO TÉCNICA DE TRABALHO Ref.: IT 001/Seg

PADRÕES MÍNIMOS DE SEGURANÇA
PARA CONTRATADAS

AQUISIÇÃO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO EM
SUSPENSÇAO AQUOSA.

DATA: 02/01/2019

Processo:
9027/2019 - SAAE

Objetivo

Este padrão mínimo de segurança tem como objetivo a segurança no fornecimento parcelado
estimado de 2.862 ton. 9Duas mil oitocentos e sessenta e duas toneladas) de Hidróxido de
Cálcio em Suspensão Aquosa de forma parcelada e Prestação de Serviço de Implantação e
Manutenção do Sistema de Armazenamento e Dosagem para tratamento de água portável
como alcalinizante.

Promovendo a permanente melhoria e contínua compatibilização do trabalho com a
prevenção da vida, integridade e patrimônio do SAAE Sorocaba, e a promoção da saúde e
segurança dos profissionais.

5. Descarregamento do Hidróxido de cálcio.

7.  Documentos obrigatórios

Toda empresa contratada antes do início dos trabalhos deve apresentar os seguintes
documentos:

• PPRA – Programa de Prevenção de Riscos Ambientais;

• PCMSO – Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional;

• OSS – ordem de Serviço de Segurança conforme NR1;

• ASO – Atestado de Saúde Ocupacional;

• CNH – Carteira Nacional de Habilitação;

• Ficha de EPI por Cargo;

• Vínculo Empregatício

Redigido por Janaina Soler Cavalcanti – Aux. Adm. _______                                                       DA/SLC _________

5

Todos os programas acima devem ser desenvolvidos independentemente do número efetivo
de colaboradores da empresa contratada.

Os documentos devem ser entregues ao Fiscal do Contrato, que deverá encaminhar
esses ao Setor de Segurança e Saúde Ocupacional.

 Heraldo Salgado de Moraes Junior
 Engenheiro de Segurança do Trabalho

 Nathalia Olivieri
 Técnica de Segurança do Trabalho
 Reg. Nº 0037534/SP
 SAAE - Sorocaba